UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Enchiridion, Sive Manuale Confessariorum Et Poenitentium**

**Azpilcueta, Martín de**

**Antverpiæ, 1625**

De octavo præcepto, De non false testando. cap. 18.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41661**

428 De VIII. præcepto, Ne sis falsus testis.

quod ad nullum genus cambij liciti reducitur. Tum denique quia difficile est reducere huiusmodi lucrum ad lucrum cambij septimæ speciei, & ad nullum alium iustum potest reduci. Quare consulendum videtur viris pecuniosis non exercentibus mercaturam, neque intendentibus emere prædia, vel census, etiamsi non mutuarent, ut sine villo temporali auctario gratis principaliter mutuent suas pecunias prædictis Regibus pro spiritali virtutis & meriti, sperantes minus principaliter aliquam remunerationem antidotalem, aut certe emant ab eis census iusto pretio cum pacto redimendi constitutos super reditibus publicis illarum, vel illarum civitatum, vel statuum, habentibus vero pecunias destinatas ad lucra prædicta mutuent sub interesse verisimili lucri cessantis.

De octavo præcepto Decalogi, Non sis falsus testis.

C A P V T XVIII.

- 1 Præceptum octavum quid principaliter, & quid secundo prohibeat.
- 2 Testans ignotum esse verum ut peccat.
- 3 Peccatum verborum septplex, & præcipue ex intentione indicandum, & num. 4.
- 4 Mendacium quid, quotuplex, & quod mortale, etiam in iudicio.
- 5 Miracula falsa, & vitam sanctorum fictam prædicans.
- 6 Promissio que obligat ad mortale, late.
- 7 Deliberatio que ad obligationem sufficit.
- 8 Simulatio, & Hypocrisis mendacia factorum, & que mortales.
- 9 Iudicium temerarium quid, & crebro parit mendacium.
- 10 Contumelia, conuitium, & improprium quid.
- 11 Honor quid, & que inhonoratio mortalis.
- 12 Correctio iusta que contumelia carere debet.
- 13 Susurratio quid, que mortalis, differt à detractione, & contumeliis, & seqq.
- 15 Derisio quid, que blasphemia, & que mortalis, num. 16.

2. 2. q. 127.  
art. 5. ad 2. &  
Iustus Alex.  
Halenf. in 3.  
part. q. 1.

**P**ro fundamento dicendorum in hoc cap. præsupponimus primo ex mente S. Tho. recepta a, quod hoc præcepto principaliter prohibetur latio falsi testimonij iudicialis, & veritatis, & secundo omnis significatio inordinata verborum, signorum, & factorum, quæ fit mentiando, inhonorando, susurrando, deridendo, maledicendo, detrahendo. De quibus omnibus quo ordine proposita sunt dicetur,

Secundo præsupponimus, quod omnis significatio huiusmodi est saltem peccatū veniale, per tradita supra b. Tum quia est iniuria

injury verborum, & autem est omnis nocendi in bonis nocet, & illa quæ ita nocendi sine t debendo per illan cumentari dari, al mentem S. Tho.

Primo igitur peccat qui facit aliquid e nium ob tria est p tur per cap. 1. f p est mortalis g. Ob notabilis, alias no 2 Ad noue auter verū, nesciens esse neatur restituere i deo nō teneri (lic bitatis, ut ei confi rito credi possit, q fecisse a, alioqui s tium credere deb

Secundo peccat, t, Os quod mōtatur, o venialiter peccat, ficatio falsi, vel puta quod additur e de sentiam mendaci mentem eiusdem virtuti, quæ appe mandum dicta & mus, iuxta S. Tho rum similitum, sig ras, non est mend non significatur p

3 Dividitur aut significatur veru ficatur falsum pu sum putatum fals iocolum, quo tan mini nocet, & ali à Religioso, aut a iuramento firme nimo nō abstinere cōscientiam, qua vtrumq; Thomā bus, corporalibu

inuria verborum, & quecunq; talis est saltem venialis. Mortalis autem est omnis & sola illa, quæ fit animo notabiliter iniuste nocendi in bonis spiritualibus, aut temporariis, quamuis non noccat; & illa quæ fit nocendo notabiliter, aut dando causam ita nocendi sine tali animo, aduertendo tamen, aut aduertere debendo per illam notabiliter noceri, aut causam notabilis nocimenti dari, alias non, quamuis iniuria grauissima sit, iuxta mentem S. Thomæ & declaratam vtrouique per Caietanum.

Primo igitur peccat mortaliter contra hoc præceptum testis, qui facit aliquid ex septem positis infra d: nam falsum testimonium ob tria est peccatum mortale, iuxta S. Th. e quod probatur per cap. 1. s. puta ob iuramenti violationem, quæ fere semper est mortalis g. Ob iniustitiam, quæ etiam est mortalis, quum est notabilis, alias non, per supradicta h: ob perniciem mendacij. 2. Ad noue autem hic quæsitum, An testis testatus aliquid esse verum, nesciens esse tale, sed credens cuiuspiam illud affirmanti, teneatur restituere illud, quod ob id cõdemnatus soluit: Respondeo nõ teneri (licet peccet grauiter) si affirmans esset tãtẽ prohibitis, vt ei consentienti, cõmunicanti, & Christianẽ viuenti merito credi possit, quia iuste credere potest, se nemini iniustitiam fecisse a, alioqui sic: & etiam si cõtrarium rescierit, qui cõtrarium credere debet, nam in claris non est locus coniecturis b.

Secundo peccat, qui mentitur notabiliter nocendo, iuxta illud c. Os quod mentitur, occidit animã. Dixi, notabiliter, quia alioqui solum venialiter peccaret per supradicta. Mendacium autem est significatio falsi, vel putati falsi pro vero, secundum August. d nam illud quod additur e de animo fallendi, non est necessarium ad essentiam mendacij, sed ad maiorem eius grauitatem, secundum mentem eiusdem ibidem, & omnium, & ita est actus cõtrarius virtuti, quæ appellatur veritas e, quæ dirigit ita nos ad conformandum dicta & facta nostra, vt vera dicamus, & fidem seruemus, iuxta S. Tho. f Narratio autem fabularum Æsopi, aut aliarum similium, significando expresse, aut tacite eas non esse veras, non est mendacium, vt recte Caietanus g insinuauit: quia non significatur per eas falsum pro vero.

3. Diuiditur autem mendacium, primo in formale tantum, quo significatur verum putatum falsum, materiale tantum, quo significatur falsum putatum verum, & mixtum, quo significatur falsum putatum falsum, vt declarat S. Thom. h Secundo diuiditur in iociosum, quo tantum delectatio queritur: Officiosum, quod nemini nocet, & alicui prodest: quæ duo nõ sunt mortalia, etiam si à Religioso, aut ab alio cuiusuis status perfectionis dicantur: nisi iuramento firmentur, aut cõ magno scandalo dicantur, aut animo nõ abstinendi ab eis: quamuis essent mortalia, aut contra cõscientiam, quæ illa esse peccata mortalia dicitaret, secundum vtrumq; Thomã i. Perniciosum, quod alicui in rebus spiritualibus, corporalibus, aut temporarijs nocet, & est mortale, quando dicitur

c Vbi supra & q. 73. ar. 2.

d Cap. 25. n. 39. e 2. 2. q. 78. art. 4. f De crimi. falsi. g Per supra dict. in c. 12. h In q. 1. n. 1.

a Arg. g. las. singulari l. Titio fundus ff. de condit. & demont. ornate a Fel. yn. in c. cum contingat. de rescript. b l. continui parag. cum ita ff. de verb. obl. c Sapient. 1. d In c. homines 22. q. 2. e In parag. ille sub cap. heatus eadem caus. & q. f 2. 2. q. 110. art. 3. ad 5. g In dicta q. 110. art. 1.

h Vbi supra. art. 1.

i In eadem 2. 2. q. 100. art. 3. & 4.

denique  
n cambij  
ci. Qua-  
centibus  
centus,  
io gratis  
bus pro  
aliter ali-  
at ab eis  
uper re-  
lacuum;  
mutuent  
lavio pro  
iudican-  
dicio.  
tales.  
ontemelio  
onimus  
o prin-  
e verte-  
orum, si-  
o, susur-  
s omni-  
iulmodi  
ia est in-  
iuria

k In ca. primū 22. q. 2. l. 4. Ethic.

m Cap. super eo de vit. & in d. c. primū. n. Vbi supra art. 3. o In q. 69. a. 1. p. In d. 22. q. 1. 10. art. 4. q. In c. fratres n. 27. de poen. di. 5. a In repet. ca. inter verba 11. qu. 3. b Membro. 2. qu. 7.

e Cap. 21. n. 37

d Eodem n. 37.

e In 2. 2. q. 69. art. 1. & q. 70. art. 1. f Cap. quis quis 7. q. 8. g Cap. ut factus, de sent. excomm. & l. ita vulde rans, ad l. A. qu. h In d. q. 130. art. 4.

i Vbi supra.

k Cap. iuramenti 22. q. 5. & c. 1. de paq.

do dicitur eū intētiōe notabiliter nocēdi, aut notabiliter nocet. Ad quas tres species reducuntur illę octo, quas S. Aug. posuit k, quarū quęlibet suo genere est mala, etiā secundū Aristot. l quia est inordinatus actus, vt supra dictū est, & ita non potest dici absque peccato, saltem veniali, etiam pro vita, vel anima alicuius seruanda m, vt ait etiam S. Thom. n qui o sensit, omne mēdacium iudiciale, etiam leue esse mortale: quod verum esse de mēdacio rei ad iudiciū pertinentis, & non alterius dixit ibi Caiet. & sentit alibi p. Nos tamen asseruimus q quod mendacium de re leui, etiam pertinēte ad iudiciū, non est mortale, cōsentiente doctissimo, nec minus Christiano doctore Magistro Fratre Martino à Ledesma professore huius nostre Academię Conimbricensis celeberrimo, qui gloria, & magnū decus est illustrissimi Ordinis Dominicani: quod ipsū fecimus a, postquam legimus Sotum de ratione tegendi secreti, vbi b idem tenet, concludendo, nullum mendacium esse mortale, eo solo, quod in iudicio exteriori, vel interiori dicatur, quod extra illud dictum, tale non esset: nec per consequens quando non est notabiliter dānosum, nec iuratum, sed tantū esse veniale, vt etiā infra c repetemus. Ita quod per solā circumstantiam iudicii, nisi alia concurrant, non fit mortale. Per quod cessat oppositio cuiusdam docti fundata in alio nostro dicto infra d, scilicet reū mortaliter peccare, negando veritatem iudici competenti iuste interrogati, qui tamē non peccaret negando extra iudiciū alteri: quia ibi præter circumstantiam iudicii concurrunt saltē duę alię, scilicet, iuramentum, sub quo respondet reus, & quod lex diuina & humana obligant dicere verum, quando iudex cōpetens iuste interrogat, iuxta S. Thomā receptum e, & probatur tit. de interrog. actio. & quod fit notabile damnum accusatori f, aut Reipub. cui notabiliter interest crimina puniri g.

4 Tertio peccat, qui mētitur in materia fidei sacre Scripture, vel morū, quia de sua natura est notabiliter perniciosum, iuxta S. Tho h quod ibi limitat Caietanus, non procedere quādo id fit per solum multiloquiū, vel aliās sine animo & periculo nocēdi notabiliter, & persuadendi aliquod falsum alicui. Vnde infertur, nō esse mortale allegare falsū in pulpito, vel in cathedra, dicēdo tale quid esse in illo, vel illo c. vel lege, quod est in alio, aut tribuere August. Hierony. Bart. vel alijs, quod alius dicit.

5 Quarto peccat, qui concionando falsum miraculum, sciens tale esse, narrat: aut data opera vitam alicuius Sancti aliter, quā sit, fingit, iuxta Caietanum i, quia est perniciosum notabiliter, quoniam ex parte dicentis fides & existimatio miraculis Christi, & eius sanctorum adimitur.

Quinto peccat, qui promissionem obligantē ad mortale non adimpler eo modo, quo debet k, quia species mēdaciū notabiliter perniciosi est talem fidem & promissionem nō adimplere.

6. Porro promissio quę obligat ad mortale, est omnis vera, delib.

berata, & voluntaria mutatio rerum status n. prehenderet prom. quo supra l. sed etiā pressam, sed etiam am. am. quę fit animo. uis peccet signific. non habet, etiam n. tendat nocere, per p. Ex quo infertur, n. palis nō est vera, si e. ab q; ea; nec refert o. tur, aut taceatur: qu. causę requirunt, in. animus obligandi n. autem in foro conf. 7 Dixi, Deliberata, q. ria non obligat, per. colligi potest, quod. sufficit, & requiritu. dolo extorra non su. iuxta S. Tho. g nec. nter actori actio de. etiam, Nuda, quia i. obligat i. Dixi, Rei li. l. q; quia promissio r. quia cum furtum r. licet veniale sit, vt si. misse rei exiguę eri. res sit notabilis sup. tur, qui promittunt. aut alia mandata pa. stea non perferunt. lia parua pollicentu. firmassent, secundu. Dixi, quam mutatio. superueniente non. probatum per S. Th. uerit. q. Vel si quā p. tempore promissio. pars eam remittat, n. promissio facta est. te aliquid promiser. aliquid tibi promise. raberis ab obligat.

Quasiualis. et l. sym. propo.

berata, & voluntaria, etiam nuda, rei licite, possibili, & notabilis, qua mutatio rerum status non enervauit. Dixi, Omnis, vt non solum comprehendere promissionem factam Deo, quale est votum, de quo supra l. sed etiam homini, etiam hosti m, & non solum expressam, sed etiam tacitam a. Dixi, Vera; ad excludendam fidam, que fit animo non obligandi, vt sentit S. Thom. b. Quamuis peccet significando habere animum se obligandi, quem non habet, etiam mortaliter, si alicui notabiliter noceat, vt intendat nocere, per prædicta.

Ex quo inferitur, nõ obligare promissionẽ, cuius causa principalis nõ est vera, si ei, qui promisit, nõ erat animum se obligandi absq; ea; nec refert quoad forũ conscientie, vtrũ causa exprimitur, aut taceatur: quia opinio Collect. & Pan. e. qui expressionẽ cause requirunt, intelligitur in foro exteriori, in quo absq; ea animum obligandi nõ presumitur, vt recte insinuauit Sylu. d. nõ autem in foro conscientie, in quo soli veritati standum est e.

7 Dixi, Deliberata, quia facta absq; deliberatione ad id necessaria non obligat, per ea quæ supra f. de voto dicta sunt. Ex quo colligi potest, quod illa deliberatio sufficit, & requiritur, quæ sufficit, & requiritur ad votum. Dixi, Voluntaria; quia metu, aut dolo extorta non sufficit in conscientia: nisi adsit iuramentum, iuxta S. Tho. g. nec etiam in foro exteriori: quia quãuis regulariter actori actio detur, reo tamen exceptio conceditur h. Dixi etiam, Nuda; quia iure naturali, diuino & canonico etiam illa obligat i. Dixi, Rei licite; quia illicitæ non obligat k. Dixi, Possibilis; quia promissio rei impossibilis nõ obligat l. Dixi, Notabilis; quia cum furtum rei nõ notabilis non sit peccatum mortale, licet veniale sit, vt supra dictũ est m; à fortiori nec violatio promissæ rei exiguæ erit mortalis, quãuis venialis sit: quæ autem res sit notabilis supra dictum est n. Per quod à mortali excusatur, qui promittunt alicuius nomine salutem alicui se dicturos, aut alia mandata parui momenti ad aliquem perlaturos, & postea non perferunt. Et qui precationem Angelicam, & alia similia parua pollicentur, etiam si iuramento, aut voto id ipsum confirmassent, secundum eos, quos in hac translatione sequimur o.

Dixi, quam mutatio rerum status non enervauit, quia tali mutatione superueniente non obligat, iuxta Senecam lib. de benefic. approbatum per S. Thomam p: Vt si is, cui promisi enssem, insanierit q. Vel si quã promisi ducere, fornicata fuerit r. Vel si quod tempore promissionis erat licitum, fiat illicitum s. Vel si altera pars eam remittat, vel pro sua parte non impleat id cuius causa promissio facta est t. Dixi, Cuius causa, &c. quia si alicui absolute aliquid promiseris, sine respectu rei ab eo promissæ, cõtra, ille aliquid tibi promiserit sine respectu rei à te illi promissæ nõ liberaberis ab obligatione ex eo quod tibi nõ satisfaciat, nec cõtra

l. Ca. 12. n. 14.  
m. Cap. noll.  
23. qu. 1.  
a. l. ab eo. &  
litum quia  
ff. de pact.  
b. 2. q. 110.  
art. 3. ad 5. &  
facit c. humi-  
ne 22. q. 5. &  
l. obligationũ  
1. ff. de actio.  
c. In ca. 1. de  
don. & in c. si  
cautio. de fid.  
instr.  
d. Verb. paq; q;  
qu. 4.  
e. Cap. huma-  
nz aures 2. 2.  
q. 4. & c. tua  
de spons.  
f. Ca. 12. n. 24.  
& 26.  
g. 2. q. 89. 2. 2.  
h. l. 2. C. de  
iust. l. stipu.  
& l. ad inui-  
dia C. de his  
quæ vi.  
i. Cap. 1. de  
pact. & l. 1. ff.  
eod. tradi. in-  
no. in ca. no-  
uit. de iud. &  
Fel. in proce-  
mio Grego-  
riano n. 25. &  
in c. quæ in  
ecclesiariũ, de  
constit. n. 55.  
post. Bart. in  
extrauag. ad  
reprimendã  
verb. denun-  
tiationem.  
k. Ca. in tua-  
lis 22. qu. 4.  
l. impossibi-  
bilitatem ff. de  
reg. iur. c. ne-  
mo ad impos-  
sibile, eod. tit.  
li. 6.  
m. Cap. 17.  
nu. 3.  
n. Cap. 17. n. 4.  
o. l. d. c. 11.  
iure iur. n. 10.  
& 40.  
p. 2. q. 110.  
art. 3. ad 5.  
q. Ca. ne quis  
2. 2. qu. 2.  
r. Cap. quem-  
admodum, de  
vbi gl.  
s. Arg. cap.

Quia uallis, et l. sym proponas, C. de pact. e. perueni, 2. de iur. iur.

ille ex

a Iuxta nota-  
tati in d.c.  
peruenit, &  
dicitur l. cum  
proponis.  
b Iuxta glos.  
fing. cap. sig.  
nificasti 1. de  
homicid.  
c Super glo.  
d.c. quemad-  
modum.

d 2. 2. qu. 11.

e In summa  
verb. Hypo-  
crisis.f 2. part. de  
Hypocrisi.  
g Vbi supra.h Rom. 3. c.  
neque c. de  
niqua 14. q. 5.i Super c. 17.  
num. 107.k 1. ad Cor.  
4. 1. 4.  
l 2. 2. q. 66. n. 6.m Cap. 24.  
n. 13.o 2. 2. q. 72.  
art. 2.

ille ex eo, quod tu illi non satisfacias a. Quæ non sunt intelli-  
genda de qualibet mutatione, sed de illa quam si promittens  
præcogitasset, non promississet, cui fides habenda est in foro  
conscientiæ b, & etiam exteriori, si iudicio prudentis viri consi-  
deratis negotij circumstantijs nequaquam promississet, si illud  
præcogitasset, qua de re copiosius c scripsimus.

8 Sexto peccat mortaliter, qui factis rem aliquam falsam pro-  
vera in damnum notabile alterius significat, vt qui vult appa-  
rere bonus, aut facit quo appareat talis, nolens esse talis, quia  
est mendacium perniciosum: nam mendacium dicitur etiam in  
factis, qualis est simulatio qua significamus esse, quod non est,  
& hypocrisis, qua significatur bonus qui non est talis, iuxta me-  
tem S. Augustini, & Isidori explicatam per S. Th. d. asserentem,  
paria esse factis, aut verbis mentiri: facere autem aliquid quo  
quis appareat bonus, quum non sit, sine notabili alterius dam-  
no solum est veniale, sed facere opera quibus bonus appareat,  
cum non sit, sine intentione ostendendi se bonum, non est etiam  
veniale, iuxta mentem omnium, quam recte Caietanus explicat  
e, nisi collimeretur illud in aliquem finem malum, puta, vt aliquas  
hæreses doceat, aut aliquam dignitatem ecclesiasticam, aut tem-  
porariam, qua indignus est, consequatur, aut nisi in tali simula-  
tione suum vltimum finem constituat, iuxta Alex. f & Caieta-  
num g. Peccat etiam, saltem venialiter, qui vult bonus videri,  
cum non sit, etiam si id ad ædificationem proximi referat: quia  
non sunt facienda mala, vt inde bona eueniant h. Ad noue hic  
quæsitum, scilicet, An peccet, qui fingit se talem genere, condi-  
tione, gradu, &c. qualem requirit optio ad collegia, vel alia mu-  
nera? Respondimus, quod sic, per dicta i.

9 Septimo, qui per leuia, & minus idonea indicia, aut signa, in  
iudicio, aut extra illud, firmiter iudicat de proximo aliquid ma-  
li in eius damnum notabile, vel quod peccat mortaliter, aut est  
in peccato mortali: quia est mendacium mentale perniciosum  
contra illud k: *Nolite ante tempus iudicare, secundum mentem S.*  
*Thomæ l.* Qualis est, qui damnat peccati mortalis aliquem bo-  
næ existimationis, aut incognitum, eo solo quod videat eum  
comedere mane, aut saepe in die ieiunij ex præcepto, quia forte  
causam non ieiunandi habet, aut eo quod vidit aliquem non  
ita familiariter atque solebat cum aliquo versari, aut leuem ali-  
quam iram ostendere, quia non omne odium, & omnis indig-  
natio mortifera est, vt supra dixim⁹ n: & alij similes, qui firmiter  
facile iudicant alios occidisse, vel furatos fuisse.

10 Octauo peccat, qui alicuius honorem notabiliter intendit  
lædere, vel lædit, aut causam dat lædendi per contumeliam, con-  
uitium, vel improprium, secundum S. Thomam b, iuxta cuius  
mentem contumelia est significatio alicuius mali culpa facta presens  
vt appellando furem:

Pro quo

Pro quo facit l. r.  
tous mali culpa, vel p  
vel cæcum d: Imp  
necessitatis ei collari:  
dantur.

11 Quæ tria sunt c  
tio reuerentia in test  
cundum S. Thomam

Dixi, Lædere intenda  
causa iuste castigati  
nam Christus appella  
laras insensatos h.

12 Dixi, Iuste, videlicet  
& non ira: quia si ho  
foret, & frequenter  
Thomam dicere k q  
sit, sit tamen rarissim  
se, nisi quando speci  
cerone l. Omnis anim  
Secundo, quod vt ab h  
nem, oportet vt solu  
tenditur, alioqui eni  
eum qui contumelia  
ter peccatum contum  
non sufficere confite  
oportet confiteri, qu  
di, vt ibi supra n dixi

13 Nono peccat, qui  
tabiliter lædere, vel læ  
tionem, animaduertit  
re, per dicta o. Sufurra  
aliene, vel pæna, vel de  
cordia, vel causa discor  
cundum quem ibi dicit  
norem, & à detractio  
& est grauissimum pe  
non debet absolui, de  
reconciliet, aut si id p  
iudicio boni viri satis  
mea iudicio absolu  
nat, per dicta supra b.

14 Dixi, Bonam amicitia  
mittere pacem, sed gladiu  
riorum: qualis erat Iu  
te, quia exigua lesio n  
suffocationem, quia si sic  
esset peccatum, per ea

Pro quo facit l. r.  
tous mali culpa, vel p  
vel cæcum d: Imp  
necessitatis ei collari:  
dantur.

11 Quæ tria sunt c  
tio reuerentia in test  
cundum S. Thomam

Dixi, Lædere intenda  
causa iuste castigati  
nam Christus appella  
laras insensatos h.

12 Dixi, Iuste, videlicet  
& non ira: quia si ho  
foret, & frequenter  
Thomam dicere k q  
sit, sit tamen rarissim  
se, nisi quando speci  
cerone l. Omnis anim  
Secundo, quod vt ab h  
nem, oportet vt solu  
tenditur, alioqui eni  
eum qui contumelia  
ter peccatum contum  
non sufficere confite  
oportet confiteri, qu  
di, vt ibi supra n dixi

13 Nono peccat, qui  
tabiliter lædere, vel læ  
tionem, animaduertit  
re, per dicta o. Sufurra  
aliene, vel pæna, vel de  
cordia, vel causa discor  
cundum quem ibi dicit  
norem, & à detractio  
& est grauissimum pe  
non debet absolui, de  
reconciliet, aut si id p  
iudicio boni viri satis  
mea iudicio absolu  
nat, per dicta supra b.

14 Dixi, Bonam amicitia  
mittere pacem, sed gladiu  
riorum: qualis erat Iu  
te, quia exigua lesio n  
suffocationem, quia si sic  
esset peccatum, per ea

Pro quo facit l. i. c. Coniurium vero, significatio facta presenti ali-  
cuius mali culpa, vel pœne, vel defectus nature: vt appellando furem  
vel cæcum d: Improprium autem est significatio beneficii tempore  
necessitatis ei collati: quamuis hæc nomina frequenter confun-  
dantur.

c. fi. de iniur.  
d l si non  
conuit, C. de  
iniur.

11 Quæ tria sunt contraria honori: quoniam honor est exhibi-  
tio reuerentiæ in testimonium alicuius excellentiæ, maxime virtutis, se-  
cundum S. Thomam e, de quo nos latius f.

e r. 2. q. 2. ar.  
2. & melius,  
2. 2. q. 63. a. 3.  
f in d. repeti.  
c. in verba, n.  
q. 3. conclu. 3.  
& seq.  
g Lucz vlt.  
h Ad Gal. 3q

Dixi, Ledere intendit, & c. quia si huiusmodi significatio feret  
causa iustæ castigationis, aut correctionis, non esset peccatum:  
nam Christus appellauit discipulos stultos g, & Apostolus Ga-  
latas insensatos h.

i Verb. con-  
tumelia.  
k In eodem  
art. 2.  
l i. Ofus.

12 Dixi, Iuste, videlicet cum causa principalis eius est correctio,  
& non ira: quia si hæc esset causa principalis, graue peccatum  
foret, & frequenter mortale, vt ait Syluester i: cui addo primo S.  
Thomam dicere k quod quamuis hoc absque peccato fieri pos-  
sit, sit tamen rarissime, vbi ait Caietanus numquam id fieri pos-  
se, nisi quando specialiter Spiritus sanctus inspirat, dicente Ci-  
cerone l, Omnis animaduersio, & castigatio contumelia vacare debet.

m Cap. p. r. s.  
mum, 22. q. 2.

Secundo, quod vt absque peccato fiat, etiam propter correctio-  
nem, oportet vt solum significetur vitium, cuius correctio præ-  
tenditur, alioqui enim esset mentiri, & sic peccaretur m. Tertio,  
eum qui contumeliam alteri facit, animo eum infamandi, præ-  
ter peccatum contumeliæ etiam detractionis committere, &  
non sufficere confiteri, quod alteri dixerit contumeliam, sed  
oportet confiteri, quod eam dixit, & intentione eum infaman-  
di, vt ibi supra n diximus.

n Nu. 416.

13 Non peccat, qui bonam amicitiam aliquorum intendit no-  
tabiliter ledere, vel lædè, aut dat causam ledendi per susurrati-  
onem, animaduertens, vel animaduertere debens, se id face-  
re, per dicta o. Susurratio autem est significatio inordinata mali culpa

o Supr. nu. 2.

aliene, vel pœne, vel defectus nature alteri facta, per quam seritur dis-  
cordia, vel causa discordandi inter eos, secundum S. Thomam p, se-  
cundum quem ibidem eo differt à contumelia, quæ lædit ho-  
norem, & à detractione, quæ famam, quod hæc lædit amicitia:  
& est grauissimum peccatum, secundum eundem ibidem, &  
non debet absolui, donec, quoad eius fieri poterit, illos inter se  
reconciliet, aut si id præstare non potest, damnis inde sequentis  
iudicio boni viri satisfaciatur, iuxta summam Rosel. a nostro ta-  
men iudicio absoluedus est, modo firmiter hoc facere propo-  
nat, per dicta supra b.

p 2. 2. q. 74.  
art. 2.

a Ver. iou-  
dia, par. 2. 60  
b Cap. proxi-  
mo, nu. 59.  
c Marc. 10.

14 Dixi, Bonam amicitiam, quia sanctum est (iuxta illud c. Non veni  
mittere pacem, sed gladium) tollere malam: qualis est concubina-  
torum: qualis erat Iudeorum contra S. Paulum d. Dixi, Notabili-  
ter, quia exigua lesio non est mortalis, per supradicta e. Dixi, Per  
susurrationem, quia si feret per ordinatam significationem, non  
esset peccatum, per ea quæ dicta sunt de bona amicitia: & de

d Acto. 23.  
e Eod. 24. 22.

424 De detractiōe siue murmuratiōe.

f Lib. 5. q. 5.  
de iust. & iu.

g Cap forte  
& c. denique  
19. q. 5. & c.  
non est pu-  
tanda, l. q. 1.

h Num. 7.  
i 2. q. 73.  
211. & 2.

k Phil 27.  
l In dict. 2.  
m Prou. 30.  
n Ioan. 13.

o 2. 2. quæ.  
208. art. 2.

a In d. q. 75.  
art. 1.  
b Ca. 12. nu.  
20. & infra  
c 22. nu. 117.  
e Vbi supra.  
guz. 76.

tali necessario est intelligendum id quod ait Sotus, dicens licitum esse vni miuere de amicitia duorum, quo cum eorum altero amicitiam contrahat, cum quo absque illa diminutione non potest: & id quod subdit non esse scilicet plusquam veniale minuere amicitiam aliquorum, nulla inter eos inimicitia inducta, necessario etiam est intelligendum de diminutione, que non ledit notabiliter: quia neminem excusat à mortali lædente alium notabiliter propter utilitatem suam vel alienam. **15** Decimo peccat, qui notabilem erubescensiam, vel animi perturbationem per derisionem intendit iniicere alicui, vel iniicit, aut dat causam illius, aduertens, vel aduertere debens se id facere, per prædicta **h**. Derisio autem est significatio inordinata mali, culpa, aut pænæ, vel defectus naturæ ad iniiciendam erubescensiam, secundum S. Thomam receptum **i**, secundum quem eundem eo maior derisio est, quo maior est qui deridetur, & minus debet derideri. Quare maxima est Dei, Sanctorum, & rerum ei sacrarum, sed **k** hæc etiam est blasphemia, vt ait Caieranus **l**. Proxima huic est derisio parentum **m**, & huic proxima bonorum iustorum **n**.

**16** Derisio etiam aliorum qualificata vt supra, est mortalis, secundum omnes: in quam sæpe Aulici incidunt, qui sine ulla misericordione eo magis aliquem derident, quo magis erubescit. Dixi, **Inordinata**, quia ordinata, vt iocosa, de exiguo aliquo malo alterius, vt paruo rubore suffuadatur, est actus virtutis Eutrapeliæ, quem S. Tho. **o** iucunditatem vertit, & inclinatur ad recte vtendum iudicij. Venialis autem quando parum exceditur modus. Mortalis vero inducit magnam & notabilem perturbationem, iuxta omnium sententiam. Differt autem ab alijs verborum peccatis: quia eius finis est, vt quis turbetur & erubescat, secundum S. Thomam **a**. **Vndecimo** peccat, qui maledicit, & c. vt supra in secundo præcepto **b**, dictum est, hoc addito, quod maledictio non accipitur hic pro maledicto, sed pro imprecatione mali, iuxta S. Thomam **c**.

De detractiōe siue murmuratiōe.

- 17 Bonis in quinque honorarijs nocens vt peccat.
- 17 Detractio quid, quotuplex, & que mortalis, & 18. 21. & 22.
- 19 Fama quid, vt hic accipitur, & quotuplex.
- 20 Fame damnum notabile quid & 21. 22. 23.
- 24 Detractor quod falsum imponens peccat mortaliter, & 25.
- 26 Detractor, qui secretum detegit, peccat mortaliter, & 27.
- 28 Prodigalitas etiam fame regulariter non est mortalis.
- 29 Detractor qui suum crimen detegit etiam torius.
- 30 Detractor non est accusator, aut alias iuste crimen detegens, & seq.
- 34 Detrahit qui inuentor libelli famosi illum legens nu. 34. & 35.
- 36 Detractor quis audiens, vel referens mala, vel bona tacens, nume.

37 & 38.

37 Detractio

37 Detractor quis i  
vel visitans, au  
42 Restituere famam  
seqq.  
44 Famam non lesan  
45 Fama lesa menda  
46 Fama restitui i  
47 Debitum condon  
47 Fame ablatio an  
47 Fama debitum no  
47 Fame restitutio e  
num. 48. & seqq.  
49 Reus negans quis  
50 Famam qualis re

**17** **D**odecimo peccat, qui bonorum fame, glorie, & reuerentiam intendit lædere, vel ledere, vt per detractorem quem ibidem, & latius ratio, vel infamatio, potest esse significatio inordinata, expressa seu vel periclitatur eius famam. **18** Dixi, Significatio, & cum omnibus Aulicis mali, ad conuersionem, & defectus naturæ, & defectus naturæ, & non alterius inuati: quia infamatio actorum, imo & creaturarum quoad eius naturam, non habet ad inhonorandum, sed ad ridiculum, secundum ridiculum nostrum proxima, & clarum à S. Thomam bona significatio iuris sue directæ, ad includendum aliquod. Dixi, tacendo quod monachi venandi & equitandi magis, quam spiritus includendam læsionem includendam significatio sed est causa sufficien

- 37 Detractor quis index inquirens, interrogans, vel iubens denunciari, vel visitans, aut procurans occulta scire, nu. 39. 40. & 41.
- 42 Restituere famam, vel alias compensare laesorem, & heres tenentur, & seqq.
- 44 Famam non laesam tentans eam ledere non restituat, etiam si &c.
- 45 Fama laesa mendacio aliter quam laesa vero restituenda.
- 46 Fama restituiio condonari etiam iuste potest, nisi &c.
- 46 Debitum condonat is cui principaliter debetur.
- 47 Fame ablatio an compensetur ablatione reciproca.
- 47 Famae debitum non tam facile tollitur, ac actio iniuriarum.
- 47 Fame restitutio excusatur vitæ, vel salutis periculo, & obliuione, & num. 48. & seqq.
- 49 Reus negans quis non infamat accusantem.
- 50 Famam qualis relator mali non restituit.

17 **D**odecimo peccat mortaliter, qui alicuius aliquod quinque bonorum honorabilium, scilicet laudis, honoris, fame, gloriæ, & reuerentiæ, quæ infra a definiuntur, notabiliter intendit ledere, vel lædit, aut dat causam lædendi: quod frequenter fit per detractionem, secundum S. Thomam, b secundum quem ibidem, & latius tradita per nos c Detractio siue murmuratio, vel infamatio, quæ pro eadem re hic sumuntur, definiri potest esse significatio alicuius mali cuiuspiam hominis non canonizati inordinata, expressa siue directa & tacita, siue indirecta, qua læditur, vel periclitatur eius fama, vel gloria.

18 Dixi, Significatio, pro genere, in quo conuenit cum mendacio, & cum omnibus alijs verborum peccatis supradictis. Dixi, Alicuius mali, ad comprehendendum omne malum culpe, peccata, & defectus nature, & etiam diminutionem boni. Dixi, Cuiuspiam & non alterius, per statim dicenda. Dixi, Hominis non canonizati: quia infamatio famæ & gloriæ Dei, Angelorum & Sanctorum, imo & creaturæ irrationalis, quatenus est creatura Dei quoad eius naturam, non est detractio, sed blasphemia, siue id fiat ad inhonorandum, siue infamandum, siue iocandum, & deridendum secundum mentem S. Thomæ d, licet Angeli & canonizati nostri proximi sint, iuxta S. Augustinum de doct. Christiana, relatum à S. Thom. e Dixi, Inordinata, quia non est mala, imo bona significatio iuridica, vt dicit S. Antoninus f Dixi, Expressa siue directa, ad includendam illam, qua directe significatur malum aliquod. Dixi, tacita vel indirecta, ad includendam illam, qua dicendo bonum significatur malum; quæ est illa, qua quis dicendo quod monachus est robustus, rubicundus, pinguis, artis venandi & equitandi valde peritus, significat tacite, quod carni magis, quam spiritui seruit. Dixi, Læditur, & non tollitur, ad includendam læsionem partis famæ. Dixi, Aut periclitatur, ad includendam significationem mali, qua non læditur fama, sed est causa sufficiens lædendi ex parte significantis, vt quum

E c 2

significatur

a Caput. 23  
num. 9.  
b 2. 2. q. 73.  
art. 2.  
c In repet. c.  
inter verba,  
1. 1. q. 3. con-  
clus. 6.

d 2. 2. q. 73. 2.  
3. & qua. 13.  
art. 1.  
e 2. 2. q. 25.  
art. 10.  
f 2. part. tit.  
8. cap. 4. in  
prin.

significatur malum alicui non credenti illud propter suam virtutem, vel viliratem dicentis, vel auctoritatem fide dignioris ei contradicentis. Dixi, *Fama vel gloria*, quia significatio mali, quatenus tollit honorem, non est detractio, sed contumelia, vt supra. Non addidit tamen, vt S. Thomas & Antoninus, & communis, verbum, *Aliena*, quia non solum est detractor, qui alium, sed etiam qui se ipsum infamat, vt idem Sanctus Antoninus dixit *h*, & sentit Caietanus *i*, dicentes, peccare eos, qui seipsum infamant: quamuis metu tormentorum id faciant: quod tamen moderamur. Non etiam addidi, *Secreto*, vt predicti: quia quamuis regulariter detractio in absentia fiat, potest tamen fieri in presentia, vt saepe fit: nam qui alteri presenti malum significat, quo eum infamat, quamuis id (vt communis dicit) sit contumelia, quatenus tollit honorem, est tamen etiam detractio, quatenus famam tollit, vt idem S. Antoninus vbi supra explicauit, & probatur per illud *a*:

*Qui furatur vt adulteretur, per se loquendo, magis adulter est quam fur.*

19. Porro fama, vt hic accipitur pro bona tantum, est existimatio bona de aliquo, qua putatur bonus, vel habilis in aliquem bonum & sum. Dixi, *Existimatio*, pro genere, vt non solum comprehendat opinionem communem, sed etiam particularem & singularem vnius, vel alterius, per infra dicenda. Dixi, *qua putatur*, ad includendam existimationem, qua quis putatur habere aliquod bonum, quod non habet, vel non tantum, quantum putatur habere. Dixi, *bonus*, propter existimationem, qua putatur habere virtutes Theologales, vel morales. Dixi, *Vel habilis*, &c. ad includendum existimationem qua quis putatur habere prudentiam, & alias virtutes intellectuales, & literas, artes, sagacitatem, industriam, habitudinem, vires, vel alias dotes animi, vel corporis inditas, vel questas.

20. Vnde sequitur, quod fama est duplex. Altera, qua quis putatur esse bonus moraliter. Altera, qua putatur utilis ad aliquem finem. Quamuis autem praefata quinque honorabilia differant inter se quoad alia, vt traditur *b*, quoad materiam tamen pertinenti, & confitendi parum differunt: & ideo quidquid hic de laedente famam dicitur, intelligi potest de laedente alia. Fame vero & aliorum quatuor bonorum honorabilium damnum est duplex, Leue & Notabile. Leue est, quod non est notabile. Notabile autem damnum, quod est causa, vt infamato aliquod bonum indignus, quod aperte sentit Caiet. & quamuis non ita explicet. Bonum autem notabile animae, corporis aut honoris dicitur, quod viro prudenti, & bono tale videbitur, consideratis circumstantiis personae, loci, temporis, & alij: d: quamuis supra e vili fuerimus determinare quantitatem damni notabilis pecuniarij.

21. Detractio porro diuiditur primo in septem species, secundum Alex.

h. d. nu. 1.  
h. 5. par. tit.  
2. c. 4. parag.  
11. versic.  
primo modo.  
i. 2. 2. q. 73.  
art. 2.  
h. vbi supra  
& inf. au. 29.

a. Ethic. 5.

in dicto c.  
23. num. 9.

c. 2. qu. 73.  
art. 2.  
d. Argu. l. 1.  
ff. de iure  
desib. & c. de  
causis de. of.  
fic. deleg.  
c. Cap. pr. xi.  
mo num. 3.

dum Alex. Alenfem  
tum, h. Sed, vt i dixi  
tio mali falsi, & ma  
tantum, & material  
vt mendacium di  
ledendi, & non ledit  
mo ledendi. Formalis  
& ledit. Porro que  
tale: quia longe mai  
laxo pecuniae, qual  
est b: ergo & detrac  
tractione fame alio  
mortale quoties fit  
di, aut absque tali a  
eiusmodi lationis, a  
ter ex suo dicto aut  
Veniale tantum est,  
malo animo parum  
sciens, vel inaduer  
22. Decimotertio pecc  
alteri imponit: quia  
bilitate laeditur, nisi p  
tabile, & periculum  
quia detegere falsos  
dus, macus, gibbosu  
nent ad bonam fam  
inter mortale, vt pre  
notabile fame, nec  
Mortale, quia impon  
tale, quia de se non  
dicta. Dixi, *De se*, qu  
impositione, vel de  
leditur. Vnde quidq  
rectionem venialium  
rectio non infert de se  
numquam haec est n  
est vsquequaque ven  
detractioem, que g  
quam venialia comp  
imo est, quando cu  
aut coram eiusmodi p  
culas mortales, qua  
tacite non nisi de soli  
Falsum, quia longe rar  
mortale, qua qui det  
autem intelligo etia  
formalis tantum, qu